Testes: venerabilis Gabriel Leopard, apotecarius, civis, et Petrus Reig, scriptor Barchinone.

a. Segueix ratllat sobre la companyia - b. seder *interlineat i escrit damunt* seder texidor de seda Baltesar ratllat - c. flassader *interlineat i escrit damunt* axeloner ratllat - d. Segueix ratllat stampar dels - e. a obs de la dita companyia *interlineat* - f. quatre *interlineat* - g. E lo dit Barthomeu ... les letres *interlineat* - h. Segueix ratllat segons en les - i. Segueix ratllat de - k. procehirà *interlineat i escrit damunt* proceria ratllat - l. Segueix ratllat llrs - m. quatre *interlineat i escrit damunt* tres ratllat - n. Segueix ratllat assignat - o. per los treballs del dit buydar *interlineat* - p. Segueix ratllat dites - q. sien acabades *interlineat* - r. ço és ... volrà li *interlineat i escrit damunt* a casquena de les dites parts ratllat - s. Segueix ratllat si ho volrà fer però que no pusque ésser - t. Segueix ratllat aquell dells qui de la dita companyia se volria partir - u. lo dit Labarola *interlineat* - v. lo dit Labarola *interlineat i escrit damunt* algú de les dites parts ratllat - w. passats los dits tres mesos *escrit a la pàgina contigua* - x. companyia. E si no ... de la dita companyia *escrit al marge esquerre* - y. Segueix ratllat lo dit - z. Segueix ratllat tant com - ab. Segueix ratllat tant com - ac. dins sis dies après següents *escrit a la pàgina contigua* - ad. Segueix ratllat pagarà - ae. Segueix ratllat e pagar lo - af. no les pagava com dit és *escrit a la pàgina contigua* - ag. Segueix ratllat dels - ah. En les dites Hores *escrit a la pàgina contigua* - ai. Segueix ratllat sobre.

1484, gener, 3. Barcelona

Bernat Morvedre, llibreter, de 17 anys, fill de Bernat Morvedre, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona, signa contracte amb Bartomeu Sastre, llibreter, ciutadà de Barcelona, per tal d'exercir l'ofici de llibreter, durant un any, a la botiga del dit Bartomeu Sastre, tot rebent per aquest treball 9 lliures i un parell de sandàlies, i també la instrucció en el dit ofici que li calgui.

AHPB, Dalmau GINEBRET, *Manual* 1483, desembre, 22 - 1484, juny, 2, s.n.

Die sabbati, III^a mensis ianuarii, anno a nativitate Domini M^o LXXX^a quarto.

Ego Bernardus^b Morvedre, minor dierum *et cetera*, degens in arte libreterii, filius Bernardi Morvedre, curritoris, civis dicte civitatis, asserens me virtute iuramenti per me inferius prestiti etatem decem septem annorum plenarie excessisse, agensque hec cum consensu et voluntate ac iussu dicti patris mei, inferius consentientis, per firmam et solemnum stipulationem, ac sub pena viginti quinque librarum, quam michi gratis impono, convenio et promitto vobis Bartholomeo Sastre, libraterio, civi dicte civitatis, quod per tempus unius anni, qui currere incipit die presenti et infrascripta, serviam vobis et in botigia vestra in officio vestro *de libreter*, assidue et continue, de die et de nocte, de et prout consuetum est fieri per alios servientes dicto officio. Et quod intra dictum tempus a vobis et a servitio vestro non desistam aliquo modo. Quod si fecero, vos possitis me stringere ad vobis serviendum per totum dictum tempus cum effectu. Et quod ero vobis et domui vestre bonus, obediens, sollicitus et intentus, utilia vobis procurando et inutilia evitando. Et quod emendabo vobis et vestris omnes dies quos per absentiam, infirmitatem seu alias a servitio vestro absens fuero, scilicet de^c uno die alium, ut moris est. Necnon, et si quid damni ratione^d dicti officii vobis intulero. Et ego dictus Bartholomeus Sastre accepto te dictum Bernardum Morvedre in discipulum meum. Convenio et promitto tibi quod instruam et doceam te in dicto officio sine dolo seu fraude, et prout per te melius poterit aprehendi. Et nichilominus in fine dicti unius anni dabo et solvam tibi novem libras Barchinonenses de solidata. Et etiam unum par caligarum, ad cognitionem mei, novarum tamen. Et hec facere promittimus nos dicti contrahentes sine dilatione *et cetera*. Promittimus restituere missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis complendis *et cetera*, obligamus una pars alteri bona *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Intelligatur tamen quod ego dictus Bernardus Morvedre non teneat ad serviendum vobis in domo vestra nisi tantum in dicto officio *de librater*. Et ego dictus Bartholomeus Sastre non teneat te providere in cibo et potu, nech aliquid dare nisi dictas novem libras et unum par caligarum. Ad hec ego Bernardus Morvedre, maior dierum, predictis consentio *et cetera*.